Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 412, de 02 de junho de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

observando as disposições da Portaria CONAES n° 147/2007, regulamentada pela Resolução

CONAES n° 01 de 17/06/2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior –

CONAES –, e atendendo solicitação da Coordenação do Colegiado do Curso de Direito,

constante no Processo SEI n° 072.4410.2025.0010797-12,

RESOLVE:

Artigo 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, as docentes abaixo

relacionados, lotados no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, para compor o

Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Direito, campus universitário de Vitória

da Conquista:

 LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA TOURINHO, cadastro nº 74.540629,

na condição de Coordenador do Núcleo;

 MARIA SOLEDADE SOARES CRUZES, cadastro nº 74.557827, na

condição de Vice-Coordenadora do Núcleo;

 CLÁUDIO OLIVEIRA DE CARVALHO, cadastro nº 72.433281, na

condição de membro do Núcleo;

 CORÁLIA THALITA VIANA ALMEIDA LEITE, cadastro nº

72.433562, na condição de membro do Núcleo;

 GABRIELA ANDRADE FERNANDES, matrícula nº 72.419108, na

condição de membro do Núcleo;

 LUCIANA SANTOS SILVA, cadastro nº. 72.414631, na condição de

membro do Núcleo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos à 07/04/2025, ficando revogada a Portaria nº 622/2023, publicada no Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) em 27/09/2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR